
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Mai 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papurau i’w nodi 

(09.30 - 09.35)   

 

2.1 Cymorth iechyd meddwl mewn addysg uwch 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg yn dilyn y cyfarfod ar 23 

Tachwedd  - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 1 

 

2.2 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 3 - 5)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y sector 

Addysg Uwch - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 2 

 

2.3 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 6 - 7)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd 

Prifysgolion Cymru - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 3 

 

2.4 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 8 - 9)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd 

Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w 

nodi 4 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 10 - 11)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd 

Colegau Cymru - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 5 

 

2.6 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 12 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Prif 

Swyddog Gweithredol, Cymwysterau Cymru - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 

6 

 

2.7 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 14 - 19)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Swyddog Gweithredol, Cymwysterau Cymru - CYPE(6)-13-

23 - Papur i'w nodi 7 

 

2.8 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 20 - 25)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan  UCAS - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 8 (Saesneg yn unig) 

 

2.9 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2022-23 

 (Tudalennau 26 - 28)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 

9 

 

2.10 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 29 - 33)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 10 

 

 

 



 

 

2.11 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalen 34)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Barnardo’s Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 2 

Mawrth - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 11 (Saesneg yn unig) 

 

2.12 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 35 - 37)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Dirprwy 

Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 12 

 

2.13 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 38 - 40)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deisebau - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 13 

 

2.14 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalen 41)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol - CYPE(6)-13-

23 - Papur i'w nodi 14 

 

2.15 Anghydraddoldebau iechyd meddwl 

 (Tudalennau 42 - 44)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant  - CYPE(6)-13-23 - 

Papur i'w nodi 15 

 

2.16 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr 

 (Tudalennau 45 - 46)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 

16 

 

 



 

 

2.17 Blaenraglen waith 

 (Tudalennau 47 - 48)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

at NSPCC Cymru - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 17 

 

2.18 Gwybodaeth gan randdeiliaid 

 (Tudalennau 49 - 50)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gymdeithas Genedlaethol i Blant Byddar  - CYPE(6)-13-23 - 

Papur i'w nodi 18 (Saesneg yn unig) 

 

2.19 Blaenraglen Waith 

 (Tudalen 51)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Kyle Jamie Eldridge - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 19 (Saesneg 

yn unig) 

 

2.20 Materion sy'n ymwneud â deddfwriaeth - Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

 (Tudalennau 52 - 53)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad a 

Theuluoedd yn Gyntaf mewn Addysg Cymru - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w 

nodi 20 

 

2.21 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 54 - 58)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol - CYPE(6)-13-23 - 

Papur i'w nodi 21 (Saesneg yn unig) 

 

2.22 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalen 59)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Colegau Cymru - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 22 (Saesneg yn 

unig) 

 



 

 

2.23 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 60 - 83)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Gweithwyr Cymdeithasol Prydain yn 

dilyn y cyfarfod ar 2 Mawrth - CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 23 (Saesneg 

yn unig) 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn ac o eitem gyntaf y cyfarfod ar 10 Mai 

(09.35)   

 

 

4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio 

diwygio radical - trafod yr adroddiad drafft 

(09.35 - 11.00) (Tudalennau 84 - 209)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad Drafft - CYPE(6)-13-23 - Papur preifat 

Nodyn Cyngor Cyfreithiol - Rhianta corfforaethol - CYPE(6)-13-23 - Papur 

preifat 

Nodyn Cyngor Cyfreithiol - Deddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016 - 

CYPE(6)-13-23 - Papur preifat 

 

Egwyl  

(11.00 - 11.10) 

 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24 - trafod ymateb 

Llywodraeth Cymru 

(11.10 - 11.40) (Tudalennau 210 - 240)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru - CYPE(6)-13-23 - Papur preifat 

 

 

 

 



 

 

6 Mynediad at addysg i blant a phobl ifanc anabl - trafod 

strategaeth ymgysylltu 

(11.40 - 11.50) (Tudalennau 241 - 254)  

Dogfennau atodol: 

Ymgysylltu â Senedd Ieuenctid Cymru - CYPE(6)-13-23 - Papur preifat 

Grŵp Cynghori Dinasyddion Ar-lein - CYPE(6)-13-23 - Papur preifat 

 

7 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer Prif Weithredwr y Comisiwn 

Addysg Drydyddol ac Ymchwil - trafod y dull gweithredu 

(11.50 - 12.05) (Tudalennau 255 - 258)  

Dogfennau atodol: 

Trafod y dull gweithredu- CYPE(6)-13-23 - Papur preifat 



Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 0300 0604400 

Caerdydd • Cardiff Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 

CF99 1SN Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding.   

Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg   

Minister for Education and Welsh Language 

21 Mawrth 2023 

Annwyl aelodau’r pwyllgor 

Yn ystod sesiwn y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg (CYPE) ar 23 Tachwedd cytunais, 

fel Gweinidog y Gymraeg ac Addysg, ddarparu data ar gyfer Cymru gyfan am nifer yr 

achosion o gyflyrau iechyd meddwl ymhlith myfyrwyr.  

Rwy'n cydnabod bod yr ymateb hwn yn cael ei anfon atoch yn hwyrach na’r dyddiad a 

bennwyd, ac rwy'n ymddiheuro am yr oedi cyn darparu'r wybodaeth hon.  

Mae'r data diweddaraf sydd gennym yn dangos cynnydd mewn achosion o iechyd meddwl 

gwael ymhlith myfyrwyr. Mae'r tabl isod yn dangos nifer y myfyrwyr cofrestredig mewn 

pri
[...]
yfiawnder Cymdeithasol  

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  

Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

19 Ebrill 2023 

Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau, 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Ymgysylltu 

CYPE(6)-13-23 - Papur i'w nodi 10

Tudalen y pecyn 29

Eitem 2.10

mailto:SeneddCyllid@Senedd.Cymru


 

 

dod i’r digwyddiad, dylech gysylltu â'r tîm clercio erbyn 22 Mai, gan ddefnyddio’r cyfeiriad e-bost a 

ganlyn: SeneddCyllid@Senedd.Cymru.  

Ceisio barn y cyhoedd yng Nghymru drwy gynnal grwpiau ffocws ar gyfer ymgysylltu â dinasyddion  

Ar ran y Pwyllgor, bydd y Tîm Ymgysylltu â Dinasyddion yn y Senedd yn cynnal cyfres o grwpiau 

ffocws cyhoeddus ar y gyllideb ddrafft. Mae’r tîm wedi cynnal ymarferion tebyg dros y blynyddoedd 

diwethaf, a nod y gwaith hwn yw llunio astudiaeth hydredol a fydd yn caniatáu i'r Pwyllgor fonitro 

safbwyntiau ac agweddau dros amser. Deuir o hyd i gyfranogwyr drwy sefydliadau partner tebyg er 

mwyn cael yr un ddemograffeg â'r hyn a gafwyd y llynedd, a bydd grwpiau'n cael eu trefnu i 

ganolbwyntio ar feysydd polisi penodol. Bydd y Tîm Ymgysylltu â Dinasyddion yn rhannu dyddiadau’r 

sesiynau â phob Pwyllgor, ar gyfer unrhyw Aelod sydd am gymryd rhan. Bydd hyn yn gyfle i Aelodau 

glywed yn uniongyrchol gan ddinasyddion Cymru ynghylch lle y dylid blaenoriaethu gwariant.  

Senedd Ieuenctid Cymru 

Y llynedd, i ategu ein gwaith ymgysylltu ymhellach, cynhaliodd y Pwyllgor weithdy gydag Aelodau o’r 

Senedd Ieuenctid. Roedd y profiad o glywed yr Aelodau ifanc hyn yn siarad yn agored am y materion 

sy’n ymwneud â nhw ac sy’n effeithio’n uniongyrchol arnynt yn hynod fuddiol. Rydym yn awyddus i 

barhau i adeiladu ar y gwaith amhrisiadwy hwn, a byddwn yn gwahodd yr Aelodau ifanc i gymryd 

rhan mewn gweithdy eto eleni.   

Dadl y Pwyllgor Cyllid yn y Cyfarfod Llawn ar flaenoriaethau gwariant Llywodraeth Cymru 

Fel y soniwyd uchod, mae’r 
[...]
waith 

hwn fynd rhagddo, byddaf yn parhau i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i’r pwyllgorau am y datblygiadau 

sy’n dod i’r amlwg. 

 Yn gywir, 

 

Peredur Owen Griffiths AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 31

https://busnes.senedd.cymru/documents/s135424/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20at%20Gadeiryddion%20Pwyllgorau%20mewn%20perthynas%20dogfennaur%20gyll.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s135424/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20at%20Gadeiryddion%20Pwyllgorau%20mewn%20perthynas%20dogfennaur%20gyll.pdf


 

 

 

 

 

 

8 Mawrth 2023 

Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau, 

Craffu ar y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2023-24: Tystiolaeth a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru 

Yn ein hadroddiad sy’n craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24, gwnaethom nifer o 
argymhellion yn ymwneud â gwella gosodiad y gyllideb. Gwnaethom hefyd gytuno i ymgynghori â’r 
Pwyllgorau ynghylch y ddogfennaeth a ddarperir gan Lywodraeth Cymru ochr yn ochr â’i chynigion 
ar gyfer y Gyllideb Ddrafft, gan ddod i’r casgliad a ganlyn: 

“Casgliad 1. Rydym yn croesawu parodrwydd y Gweinidog i ystyried ffyrdd y gellir 
gwella dogfennaeth y gyllideb. Er ein bod wedi adlewyrchu ein barn uchod, mae’r 
Pwyllgor wedi penderfynu ymgynghori â phwyllgorau’r Senedd ar eu profiadau o 
graffu ar ddogfennaeth y gyllideb eleni a ffyrdd y gellir gwneud gwelliannau.” 

O ganlyniad, gan ystyried y profiad o graffu ar y gyllideb eleni a’r nod o sicrhau gwelliannau i’r 
ddogfennaeth a ddarperir gan Lywodraeth Cymru ar gyfer Cyllideb Ddrafft 2024-25 a thu hwnt, 
byddai’n dda gennyf gael barn eich pwyllgorau mewn ymateb i’r cwestiwn a ganlyn: 

Pa welliannau yr hoffech eu gweld o ran y ddogfennaeth sy’n cyd-fynd â Chyllideb Ddrafft 
Llywodraeth Cymru a thystiolaeth ysgrifenedig ddilynol gan y Gweinidog?  

Y Pwyllgor Cyllid 
— 
Finance Committee 

Se
[...]
adau addysg
	Eich barn ar weithredu Deddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021

	2.5 Gweithredu diwygiadau addysg
	Eich barn ar weithredu Deddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021

	2.6 Gweithredu diwygiadau addysg
	Eich barn ar weithredu Deddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021

	2.7 Gweithredu diwygiadau addysg
	2.8 Gweithredu diwygiadau addysg
	2.9 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2022-23
	2.10 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	2.11 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	2.12 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	2.13 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	2.14 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	2.15 Anghydraddoldebau iechyd meddwl
	2.16 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith dysgwyr
	2.17 Blaenraglen waith
	2.18 Gwybodaeth gan randdeiliaid
	2.19 Blaenraglen Waith
	2.20 Materion sy'n ymwneud â deddfwriaeth - Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	5.6 Correspondence from Families First in Education Wales: Home schooling
	20230221 FFEW to LJC - Welsh Lang in HS.e
	FFiEW_Submission_to_rebutt_CCfW
	Response-form-home-education-consultation by Protecting Home Education Wales


	2.21 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	2.22 Gweithredu diwygiadau addysg
	2.23 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical - trafod yr adroddiad drafft
	Nodyn Cyngor Cyfreithiol - Rhianta corfforaethol - CYPE(6)-13-23 - Papur preifat
	Nodyn Cyngor Cyfreithiol - Deddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016 - CYPE(6)-13-23 - Papur preifat

	5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24 - trafod ymateb Llywodraeth Cymru
	6 Mynediad at addysg i blant a phobl ifanc anabl - trafod strategaeth ymgysylltu
	Grŵp Cynghori Dinasyddion Ar-lein - CYPE(6)-13-23 - Papur preifat

	7 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer Prif Weithredwr y Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Mai 2023 

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13322 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Catherine McKeag (Swyddog) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/378dcfc1-249e-42dd-bcb6-aa760a75e6e4?autostart=True


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Laura Jones, nid oedd neb yn dirprwyo ar ei rhan.   

  

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o weddill y 

cyfarfod hwn ac o eitem gyntaf y cyfarfod ar 10 Mai  

3.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio 

radical - trafod yr adroddiad drafft  

4.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Caiff ei drafod ymhellach yn y cyfarfod yr 

wythnos nesaf.  

 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24 - trafod ymateb 

Llywodraeth Cymru  

5.1 Trafododd yr Aelodau yr ymateb gan Lywodraeth Cymru a'r papur i’w nodi 10, sef 

llythyr gan y Pwyllgor Cyllid. Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu'n ôl at y Pwyllgor Cyllid 

gyda'u barn ar dystiolaeth ysgrifenedig gweinidogol.  

 

6 Mynediad at addysg i blant a phobl ifanc anabl - trafod strategaeth 

ymgysylltu  

6.1 Cytunodd yr Aelodau ar y dull o ymgysylltu â Senedd Ieuenctid Cymru. Fe 

wnaethon nhw hefyd drafod rôl ac allbwn dewisol y grŵp cynghori ar-lein a chytuno 

arnynt.  



 

 

7 Gwrandawiad cyn penodi ar gyfer Prif Weithredwr y Comisiwn Addysg 

Drydyddol ac Ymchwil - trafod y dull gweithredu  

7.1 Cytunodd yr Aelodau ar y dull gweithredu. Fe gytunon nhw hefyd i ysgrifennu at 

Weinidog y Gymraeg ac Addysg ynglŷn â'r broses cyn penodi.  


